
Verksamhetsledaren tänker…. 

I mitten av januari fattade Luleå kommunstyrelse beslut om att ansöka hos regeringen om att 

bli förvaltningsområde för finska. Att bli förvaltningsområde innebär att kommunen ska 

erbjuda förskola och äldreomsorg helt eller delvis på finska. Det innebär också att du som 

medborgare kan använda finska i dina muntliga och skriftliga kontakter med Luleå kommun. 

Jag vill framföra mina varmaste gratulationer till sverigefinnarna att kommunen tog detta 

beslut.  

Det som är en aning märkligt är att romer, samer, sverigefinnar och tornedalingar hade en 

dialog med Luleå kommun innan beslutet togs där det framfördes att kommunen bör ansöka 

om att bli förvaltningsområde för finska, meänkieli och samiska. Tyvärr fanns det inte 

politiskt gehör för detta historiska beslut som ytterligare skulle ha stärkt Luleås strategi att 

vara en öppen och välkomnande stad för alla kulturer. Beslutet ter sig även mycket, mycket 

märkligt då det finns en stark koncentration av tornedalingar i just Luleå. 

Vad Luleå kommuns politiker och tjänstemän däremot inte kan blunda för i fortsättningen är 

grundskyddet som anges i §3-5 i LoNM (Lag om nationella minoriteter och minoritetsspråk; 

SFS 2009:724). Detta grundskydd gäller i hela landet oavsett om man är förvaltningsområde 

eller inte. Det innebär att: 

 

-Luleå kommun har ett särskilt ansvar för att skydda och främja meänkieli 

-Luleå kommun ska även i övrigt främja tornedalingarnas möjligheter att behålla och utveckla 

sin kultur 

-Barns utveckling av en kulturell identitet och användning av meänkieli ska främjas särskilt 

-Luleå kommun ska ge tornedalingarna möjlighet till inflytande i frågor som berör dem och så 

långt det är möjligt samråda med representanter för tornedalingar. 

Min slutsats är att Luleå fattade ett fegt och ogenomtänkt beslut då steget från att uppfylla 

grundskyddet till att bli förvaltningsområde inte är speciellt långt och stort. Redan idag finns 

det flera kommuner i Norrbotten som är förvaltningsområden för flera minoritetsspråk. Luleå 

kommun valde även med detta beslut att vända ryggen till en ursprunglig och inhemsk 

nationell minoritet, som varit delaktig i att bygga upp staden vid vattnet. 

 

Maja Mella 


